
事 務 連 絡 

平成 23 年 4 月 13 日 

 

 

障害者支援関係団体 御中 

 

 

厚生労働省社会･援護局障害保健福祉部 

企画課自立支援振興室 

 

 

福祉用具関係団体による「障害者等福祉用具支援本部」 

の発足について（情報提供） 

 

今般の東日本大震災につきましては、障害者・高齢者等の支援に最大限のご協力を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

本日、標記のことにつき別添の事務連絡を岩手･宮城･福島の各県に発出いたしまし

たので、情報提供いたしますとともに、貴会関係団体及び上記３県の貴会支部等への

周知についてご協力方よろしくお願い申し上げます。 

なお、貴会会員等が現地の支援等に入られる場合には、本事務連絡の最終ページ（チ

ラシ）の情報を伝達いただき、支援ニーズをお持ちの被災障害者等に対し、速やかな

支援を行うことができるようご協力いただきたくお願い申し上げます。 

 

 

【問い合わせ先】 

厚生労働省社会･援護局障害保健福祉部 

企画課自立支援振興室社会参加支援係 

TEL 03-5253-1111(内線 3073、3089) 

FAX 03-3503-1237 

担当者：加藤、服部、滝澤 

 

 

  



事 務 連 絡 

平成 23 年 4 月 13 日 

 

岩 手 県 

宮 城 県  障害保健福祉担当部（局） 御中 

福 島 県 

 

厚生労働省社会･援護局障害保健福祉部 

企画課自立支援振興室 

 

福祉用具関係団体による「障害者等福祉用具支援本部」 

の発足について（情報提供） 

 

今般の東日本大震災につきましては、障害者・高齢者等の支援に最大限のご協力を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、被災された障害者や高齢者（以下「障害者等」という。）の方々に対する

補装具や日常生活用具などの申請手続支援や福祉用具の調整･フィッティングなどの

支援を行うため、別紙のとおり福祉用具関係団体による「障害者等福祉用具支援本部」

が立ち上げられ、貴県管内において活動することとなりました。 

この活動は、既に各地域で活動されている医療、介護等の支援チームによって把握

された、もしくは直接避難所等から届けられた福祉用具に関するニーズのうち、個々

の障害者等に対するより専門的な支援を行うことを目的としております。 

貴県におかれましては、別添資料について、管内市町村並びに必要に応じて関係機

関への周知をお願いいたしますとともに、各避難所への情報の周知についてもご配慮

いただきますようお願い申し上げます。 

 

【問い合わせ先】 

厚生労働省社会･援護局障害保健福祉部 

企画課自立支援振興室社会参加支援係 

TEL 03-5253-1111(内線 3073、3089) 

FAX 03-3503-1237 

担当者：加藤、服部、滝澤 

 

 



事 務 連 絡 

平成 23 年 4 月 13 日 

 

 

障害者支援関係団体 御中 

 

 

厚生労働省社会･援護局障害保健福祉部 

企画課自立支援振興室 

 

 

福祉用具関係団体による「障害者等福祉用具支援本部」 

の発足について（情報提供） 

 

今般の東日本大震災につきましては、障害者・高齢者等の支援に最大限のご協力を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

本日、標記のことにつき別添の事務連絡を岩手･宮城･福島の各県に発出いたしまし

たので、情報提供いたしますとともに、貴会関係団体及び上記３県の貴会支部等への

周知についてご協力方よろしくお願い申し上げます。 

なお、貴会会員等が現地の支援等に入られる場合には、本事務連絡の最終ページ（チ

ラシ）の情報を伝達いただき、支援ニーズをお持ちの被災障害者等に対し、速やかな

支援を行うことができるようご協力いただきたくお願い申し上げます。 

 

 

【問い合わせ先】 

厚生労働省社会･援護局障害保健福祉部 

企画課自立支援振興室社会参加支援係 

TEL 03-5253-1111(内線 3073、3089) 

FAX 03-3503-1237 

担当者：加藤、服部、滝澤 

 

 


